
N.º 50 10 de março de 2023 Pág. 452-(5)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 3232-B/2023

Sumário: Altera o Despacho n.º 8356/2022, de 8 de julho, que aprova o calendário escolar, para 
os anos letivos de 2022-2023 e de 2023-2024, dos estabelecimentos públicos de edu-
cação pré-escolar e dos ensinos básico e secundário, dos estabelecimentos particula-
res de ensino especial, bem como o calendário de provas e exames.

O Despacho n.º 8356/2022, de 8 de julho, aprova o calendário escolar, para os anos letivos de 
2022-2023 e de 2023-2024, dos estabelecimentos públicos de educação pré-escolar e do ensino 
básico e secundário e dos estabelecimentos particulares de ensino especial, bem como o calendário 
das provas de aferição, de final de ciclo e de equivalência à frequência do ensino básico, e dos 
exames finais nacionais e das provas de equivalência à frequência do ensino secundário.

Nos termos desse despacho, as provas de aferição realizam-se, no ano letivo de 2022-2023, 
nas datas constantes do respetivo anexo V.

Em resultado do desenvolvimento do processo de implementação da desmaterialização das 
provas de aferição, com vista à consolidação dos seus procedimentos, designadamente através da 
auscultação junto das escolas e dos diferentes responsáveis, procede-se ao ajustamento das datas 
de realização daquelas provas, decorrente da necessidade de se preverem dois turnos sequenciais 
de realização, para cada uma das disciplinas e anos com provas de aferição.

Com o presente despacho visa-se ajustar o calendário das referidas provas, de modo a con-
tribuir para que o processo de realização das mesmas decorra de forma equilibrada, com maior 
capacidade de acomodação à mudança que se opera no âmbito do Projeto de Desmaterialização 
das Provas de Avaliação Externa, garantindo a todos e muito particularmente aos alunos as melho-
res condições para a realização das provas de aferição, enquanto instrumentos fundamentais de 
apoio ao processo de ensino e de aprendizagem.

Concomitantemente, introduzem-se alterações ao calendário relativo às provas de afe-
rição de 2023-2024, com a calendarização da componente de produção e interação orais da 
prova de Inglês do 8.º ano, a par de ajustamentos nas datas de afixação dos resultados dos 
processos de reapreciação das provas de equivalência à frequência do ensino básico, deste 
mesmo ano letivo.

Foi dado cumprimento ao procedimento previsto nos artigos 98.º e seguintes do Código do 
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua reda-
ção atual.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do artigo 5.º da Lei n.º 5/97, de 10 de fevereiro e no 
n.º 3 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 55/2018, de 6 de julho, na sua redação atual, determino:

1 — O presente despacho procede à alteração dos calendários das provas de aferição do 
ensino básico para os anos letivos de 2022-2023 e 2023-2024, bem como das provas de equiva-
lência à frequência do ensino básico para o ano letivo de 2023-2024, constantes, respetivamente, 
dos anexos V e VII do Despacho n.º 8356/2022, de 8 de julho.

2 — Os anexos V e VII referidos no número anterior passam a ter a redação constante do 
anexo 1 ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

3 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

9 de março de 2023. — O Ministro da Educação, João Miguel Marques da Costa.



N.º 50 10 de março de 2023 Pág. 452-(6)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

ANEXO 1

(a que se refere o n.º 2)

ANEXO V

Calendário das provas de aferição do ensino básico

Ano letivo de 2022-2023 

Entre 2 e 11 de maio Sexta-feira
2 de junho

Segunda-feira
5 de junho

Terça-feira
6 de junho

Quarta-feira
7 de junho

Quinta-feira
15 de junho

Terça-feira
20 de junho

2.º ano
Educação Artística (27)
Educação Física (28)

Turno 1
9h30 — 5.º ano
Português (55)

Português Língua 
Segunda (52)

Turno 1
9h30 — 8.º ano

Ciências Naturais 
e Físico-Química 

(88)

Turno 1
9h30 — 5.º ano

História e Geografia 
de Portugal (57)

Turno 1
9h30 — 8.º ano
Matemática (86)

Turno 1
9h30 — 2.º ano

Português e 
Estudo do Meio 

(25)

Turno 1
9h30 — 2.º ano
Matemática e 

Estudo do Meio 
(26)

Turno 2
11h30 — 5.º ano
Português (55)

Turno 2
11h00 — 8.º ano
Ciências Naturais 
e Físico-Química 

(88)

Turno 2
11h30 — 5.º ano
História e Geografia 
de Portugal (57)

Turno 2
11h30 — 8.º ano
Matemática (86)

Turno 2
11h45 — 2.º ano

Português e 
Estudo do Meio 

(25)

Turno 2
11h45 — 2.º ano

Matemática e 
Estudo do Meio 

(26)

Quarta-feira 24 de maio Turno 1
10h00 — 8.º ano — Componente de Observação e Comunicação Científicas da prova de Ciências Naturais 

e Físico-Química (88)
Turno 2

11h00 — 8.º ano — Componente de Observação e Comunicação Científicas da prova de Ciências Naturais 
e Físico-Química (88)

Entre 16 e 26 de maio 5.º ano — Educação Física (59)
8.º ano — Tecnologias da Informação e Comunicação (89)

A disponibilização dos relatórios individuais de provas de aferição (RIPA), dos relatórios de escola de provas de 
aferição (REPA) e dos resultados globais das provas de aferição tem lugar até ao início do ano letivo de 2023-2024.

 Ano letivo de 2023-2024 

Entre 2 e 13 de maio Segunda-feira
3 de junho

Quinta-feira
6 de junho

Terça-feira
11 de junho

Terça-feira
18 de junho

2.º ano
Educação Artística (27)
Educação Física (28)

9h30 — 5.º ano
Matemática e Ciências 

Naturais (58)

9h30 — 8.º ano
Inglês (81)

10h00 — 2.º ano
Português e Estudo 

do Meio (25)

10h00 — 2.º ano
Matemática e Estudo 

do Meio (26)

11h30 — 8.º ano
Português (85)

Português Língua 
Segunda (82)

Entre 16 e 27 de maio 5.º ano — Educação Musical (54)
8.º ano — Componente de produção e interação orais de Inglês (81)

A disponibilização dos relatórios individuais de provas de aferição (RIPA), dos relatórios de escola de provas de 
aferição (REPA) e dos resultados globais das provas de aferição tem lugar até ao início do ano letivo de 2024-2025.

 [...]



www.dre.pt

N.º 50 10 de março de 2023 Pág. 452-(7)

Diário da República, 2.ª série PARTE G

1.ª Fase 2.ª Fase

Realização das provas

1.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 6 a 18 de julho. 21 a 28 de julho.

2.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 20 de junho a 7 de julho. 19 a 28 de julho.

3.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 16 junho a 7 de julho.

Afixação de pautas

1.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 19 de julho. 1 de agosto.

2.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 11 de julho.

3.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 4 de agosto.

Afixação dos resultados dos processos de reapreciação

1.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 10 de agosto. 28 de agosto.

2.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . .

3.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . .

 Ano letivo de 2023-2024 

1.ª Fase 2.ª Fase

Realização das provas

1.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 4 a 15 de julho. 19 a 26 de julho.

2.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 20 de junho a 5 de julho. 17 a 26 de julho.

3.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 12 junho a 3 de julho.

Afixação de pautas

1.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 17 de julho. 31 de julho.

2.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 8 de julho.

3.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 2 de agosto.

Afixação dos resultados dos processos de reapreciação

1.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 8 de agosto. 26 de agosto.

2.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 31 de julho.

3.º ciclo   . . . . . . . . . . . . . . . . 

 316254492 

ANEXO VII

Calendário das provas de equivalência à frequência do ensino básico

Ano letivo de 2022-2023 


